
Департамент природных ресурсов, экологии и агропромышленного 
комплекса Ненецкого автономного округа

В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ 
«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных 
органов и органов местного самоуправления», законом Ненецкого автономного 
округа от 18.05.2010 № 28-оз «Об обеспечении доступа к информации 
о деятельности государственных органов Ненецкого автономного округа», 
постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 16.06.2014 
№ 208-п «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 
исполнительных органов государственной власти Ненецкого автономного 
округа», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Вести изменения в Приложение к Положению об официальном сайте 
Департамента природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса 
Ненецкого автономного округа, утвержденное приказом Департамента 
природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого 
автономного округа от 10.08.2020 № 20-пр, изложив его в новой редакции 
согласно Приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

ПРИКАЗ

от 19 июля 2023 г. № 21-пр 
г. Нарьян-Мар

О внесении изменений в Положение 
об официальном сайте Департамента природных 

ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса 
Ненецкого автономного округа

А.М. Чабдаров



Приложение
к приказу Департамента природных ресурсов, 
экологии и агропромышленного комплекса 
Ненецкого автономного округа 
от 19.07.2023 № 21 -пр 
«О внесении изменений в Положение 
об официальном сайте Департамента 
природных ресурсов, экологии 
и агропромышленного комплекса Ненецкого 
автономного округа»

«Перечень основных разделов и подразделов 
официального сайта Департамента и структурных 

подразделений Департамента, ответственных 
за их наполнение

пункт Наименование раздела Подпункт Наименование подраздела
Структурные подразделения Департамента, 

ответственные
за подготовку и актуализацию информации

1 2 3 4 5

1. Общая информация
1.1 Информация о руководителе, заместителях руководителя, 

руководителях структурных подразделений, иных 
сотрудниках Департамента

Сектор организационной работы

2. П ресс-центр

2.1 Новости

Структурные подразделения Департамента
2.2 Ф отогалерея
2.3 Публикации в СМ И
2.4 Видео
2.5 Анонсы



2

пункт Наименование раздела Подпункт Наименование подраздела
Структурные подразделения Департамента, 

ответственные
за подготовку и актуализацию информации

1 2 3 4 5

3. Структура и полномочия 
Департамента

3.1 Организационно-правовое управление Сектор организационной работы
3.2 Управление природных ресурсов и экологии Сектор организационной работы
3.3 Управление агропромышленного комплекса, торговли и 

продовольствия Сектор организационной работы

3.4 Антимонопольный комплаенс Сектор правовой работы
3.5 Внутренний финансовый контроль и аудит Сектор бухгалтерского учета и отчетности
3.6 Ведомственный контроль Сектор правовой работы

4. Информация о нормотворческой 
деятельности

4.1 Нормативные правовые акты Департамента Сектор правовой работы
4.2 Проекты нормативных правовых актов Структурные подразделения Департамента
4.3 Тексты проектов законодательных и иных нормативных 

правовых актов, внесенных в Собрание депутатов 
Ненецкого автономного округа

Структурные подразделения Департамента

4.4 П орядок административного и судебного обжалования 
нормативных правовых актов и иных решений, принятых 

Департаментом
Сектор правовой работы

5.
Информация о подведомственных 

учреждениях - - Сектор организационной работы

6. Национальный проект «Экология»

6.1 Национальный проект «Экология»
Структурные подразделения Управления 

природных ресурсов и экологии
6.2 Региональные проекты
6.3 Новости
6.4 Отчетность по региональным проектам

7.
Национальный проект 

«М еждународная кооперация и 
экспорт»

7.1
Региональный проект «Экспорт продукции АПК Ненецкого 

автономного округа»
Сектор господдержки, анализа и 

прогнозирования

8.

Региональный проект «Система 
поддержки фермеров и развитие 

сельскохозяйственной кооперации 
в Ненецком автономном округе»

8.1
Грант «Агростартап»

Сектор господдержки, анализа и 
прогнозирования

8.2 Центр компетенций в сфере сельскохозяйственной 
кооперации и поддержки фермеров

Сектор господдержки, анализа и 
прогнозирования

9.
Государственные и иные 

программы

9.1 Государственная программа Ненецкого автономного округа 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 
в Ненецком автономном округе»

Сектор господдержки, анализа и 
прогнозирования

9.2
Государственная программа Ненецкого автономного округа 

«О храна окружающ ей среды, воспроизводство и 
использование природных ресурсов»

Отдел природопользования



3

пункт Наименование раздела Подпункт Наименование подраздела
Структурные подразделения Департамента, 

ответственные
за подготовку и актуализацию информации

1 2 3 4 5

10. Г осударственные услуги

10.1
Перечень государственных услуг, предоставляемых 

(оказываемых) Департаментом ПР и АПК НАО, 
Административные регламенты

Структурные подразделения Департамента, 
уполномоченные на оказание 

государственных услуг
10.2

О преимущ ествах и порядке получения государственных 
услуг в электронной форме

Структурные подразделения Департамента, 
уполномоченные на оказание 

государственных услуг
10.3

Способы получения государственных услуг
Структурные подразделения Департамента, 

уполномоченные на оказание 
государственных услуг

10.4
Как зарегистрироваться на портале госуслуг

Структурные подразделения Департамента, 
уполномоченные на оказание 

государственных услуг
10.5 Информация о порядке досудебного (внесудебного) 

обжалования действий (бездействия) органа, 
предоставляющ его государственную услугу, 

многофункционального центра, а также их должностных 
лиц, государственных служащих, работников

Сектор правовой работы

11. Информация о закупках
11.1 Извещ ения о проведении закупок

Сектор правовой работы11.2 План-график закупок (44-ФЗ)
12. Г осударственная служба - - Сектор организационной работы

13. Обращ ения граждан

13.1 Информация о результатах рассмотрения обращений 
граждан и принятых мерах в Департаменте природных 
ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса 

Ненецкого автономного округа

Сектор организационной работы

13.2 Общ ероссийский день приема граждан
13.3 Виртуальная приемная
13.4 Порядок рассмотрения обращ ений граждан
13.5 О бразец написания обращения
13.6 Нормативные документы

13.7
Л ичный прием граждан в Департаменте природных 

ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса 
Ненецкого автономного округа

14. Совещ ательные органы

14.1 О бщ ественный совет при Департаменте Сектор правовой работы
14.2 Общественные обсуждения Структурные подразделения Департамента
14.3

Экспертный совет по импортозамещению Сектор по торговле и потребительскому 
рынку



4

пункт Наименование раздела Подпункт Наименование подраздела
Структурные подразделения Департамента, 

ответственные
за подготовку и актуализацию информации

1 2 3 4 5
14.4 Территориальный рыбохозяйственный совет Ненецкого 

автономного округа
Сектор рыбного хозяйства и аквакультуры

14.5 Совет по развитию оленеводства
Сектор развития агропромышленного 

комплекса
14.6

М ежведомственная рабочая группа по развитию  молочного 
животноводства в Ненецком автономном округе

Сектор развития агропромышленного 
комплекса

15. Противодействие коррупции

15.1 Нормативные правовые акты в сфере противодействия 
коррупции Сектор организационной работы

15.2 Доклады, отчеты, обзоры, статистическая информация

Сектор организационной работы

15.3 М етодические материалы
15.4 Формы документов, связанных с противодействием 

коррупции
15.5 Сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера
15.6 Информация о среднемесячной заработной плате 

руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров 
подведомственных Департаменту П Р и АПК НАО 

учреждений, предприятий
15.7 Комиссии по соблю дению требований к служебному 

поведению и урегулированию конфликта интересов
15.8 Обратная связь для сообщений о фактах коррупции
15.9 Контрактная информация

16. Государственный контроль 
(надзор)

16.1
Региональный государственный экологический контроль 

(надзор)
Сектор государственного контроля

16.2 Региональный государственный контроль (надзор) в 
области охраны и использования особо охраняемых 

природных территорий
16.3 Региональный государственный геологический контроль 

(надзор)
Сектор недропользования

16.4 Федеральный государственный охотничий контроль 
(надзор)

Сектор государственного контроля

16.5 Федеральный государственный контроль (надзор) в области 
охраны, воспроизводства и использования объектов 

животного мира и среды их обитания
16.6 Ф едеральный государственный лесной контроль (надзор)



5

пункт Наименование раздела Подпункт Наименование подраздела
Структурные подразделения Департамента, 

ответственные
за подготовку и актуализацию информации

1 2 3 4 5
16.7 Федеральный лицензионны й контроль в сфере заготовки, 

хранения, переработки и реализации лом а черных или 
цветных металлов

Отдел природопользования

16.8 П рофилактика правонарушений Сектор государственного контроля
16.9 Публичное обсуждение правоприменительной практики

16.10 Доклад о правоприменительной практике осуществления 
контроля (надзора)

17. Перечень обязательных 
требований - - Сектор правовой работы

18. Бюджет для граждан

18.1 Внутренний финансовый контроль

Сектор бухгалтерского учета и отчетности

18.2 Размер и структура доходов бюджета ДП Р и АПК НАО
18.3 Исполнение бю дж ета ДПР и АПК НАО по расходам в 

форме ведомственной структуры расходов окружного и 
федерального бюджетов

18.4 Отчет о расходовании средств субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, предоставленных 

Управлением ф инансов Ненецкого автономного округа из 
окружного бю дж ета бюджетам муниципальных 

образований Ненецкого автономного округа

19. Экология

19.1 Доклады о состоянии окружающ ей среды в Ненецком 
автономном округе

Отдел природопользования
19.2 Экологический паспорт территории Ненецкого 

автономного округа
19.3 Информация об экологической безопасности и 

радиационной обстановке на территории НАО
19.4 Особо охраняемые природные территории в Ненецком 

автономном округе Сектор государственного контроля

20. Недропользование

20.1 Перечень участков недр местного значения по Ненецкому 
автономному округу

Сектор недропользования

20.2 Перечень действую щ их лицензий по участкам недр 
местного значения

20.3 Перечень общераспространенных полезных ископаемых по 
Н енецкому автономному округу

20.4 Нормативные правовые акты в сфере недропользования
20.5 Реквизиты для оплаты
20.6 Образцы заявлений



6

пункт Наименование раздела Подпункт Наименование подраздела
Структурные подразделения Департамента, 

ответственные
за подготовку и актуализацию информации

1 2 3 4 5
20.7 Карта оцифрованных границ площ адей залегания полезных 

ископаемых
20.8 Действующие карьеры общераспространенных полезных 

ископаемых на территории Ненецкого автономного округа

21.
Информация для охотников

21.1 П равила охоты

Сектор государственного контроля

21.2 Сроки охоты
21.3 Запреты охоты
21.4 О хотничьи угодья
21.5 Традиционная охота
21.6 Ж еребьевка
21.7 Формы заявлений, образцы, реквизиты
21.8 Памятки для охотников
21.9 Вознаграждения за отстрел волков

22. Лицензирование
22.1 Лицензирование деятельности по заготовке, хранению, 

переработке и реализации лом а черных металлов, цветных 
металлов на территории Ненецкого автономного округа

Отдел природопользования

23. Лесные отношения

23.1 Региональная диспетчерская служба лесного хозяйства 
Ненецкого автономного округа

Отдел природопользования

23.2 Памятки безопасности
23.3 Лесопатологическое обследование
23.4 Аукцион по продаже права на заключение договора купли- 

продажи лесных насаждений
23.5 Данные о лесах НАО
23.6 Лесопарковый зеленый пояс
23.7 О бщественный контроль

24. Водопользование - - Отдел природопользования

25. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

25.1 Оленеводство
Сектор развития агропромышленного 

комплекса
25.2 М олочное животноводство
25.3 Растениеводство
25.4 Информация для сельхозтоваропроизводителей

26. Государственная поддержка АПК

26.1 Отборы получателей субсидии в 2023 году Сектор господдержки, анализа и 
прогнозирования

Сектор развития агропромышленного 
комплекса

26.2 Отборы получателей субсидии в 2022 году
26.3 Отборы получателей субсидии в 2021 году
26.4 Субсидии АПК

27.
Комплексное развитие сельских 

территорий
27.1 Создание условий для обеспечения доступным и 

комфортным жильем сельского населения
Сектор господдержки, анализа и 

прогнозирования



7

пункт Наименование раздела Подпункт Наименование подраздела
Структурные подразделения Департамента, 

ответственные
за подготовку и актуализацию  информации

1 2 3 4 5
27.2 Развитие ры нка труда (кадрового потенциала) на сельских 

территориях
27.3 Создание и развитие инфраструктуры на сельских 

территориях
27.4 Отборы

28.
Информация для рыбаков

28.1 Правила рыболовства

Сектор рыбного хозяйства и аквакультуры

28.2 Нормативные документы
28.3 Анадромная комиссия
28.4 Промышленное рыболовство
28.5 Традиционное рыболовство
28.6 Лю бительское рыболовство
28.7 Рыбопромысловые (рыболовные) участки Ненецкого 

автономного округа
28.8 Рыбоводство
28.9 Ведение промыслового журнала

28.10 Разъяснения
28.11 Таксы для исчисления размера ущ ерба причиненного ВБР

29.
Торговля

29.1 Торговый реестр

Сектор по торговле и потребительскому 
рынку

29.2 Нормативные правовые акты
29.3 Г осударственная поддержка
29.4 Схемы расположения нестационарных торговых объектов в

МО
29.5 Выставки, ярмарки, форумы, конкурсы
29.6 Антитеррористическая защ ищ енность торговых объектов 

(территорий)

30. М аркировка товаров

ЗОЛ Обучающие мероприятия

Сектор по торговле и потребительскому 
рынку

30.2 М аркировка пива и слабоалкогольных напитков
30.3 М аркировка готовой молочной продукции
30.4 М аркировка товаров легкой промышленности
30.5 М аркировка обувных товаров
30.6 М аркировка упакованной воды
30.7 М аркировка биологически активных добавок к пище

31. Промышленность

31.1 ТИС промыш ленность
Сектор по торговле и потребительскому 

рынку
31.2 Комиссия по противодействию незаконному обороту 

промыш ленной продукции в Ненецком автономном округе
31.3 Промышленные предприятия Санкт-Петербурга



8

пункт Наименование раздела Подпункт Наименование подраздела
Структурные подразделения Департамента, 

ответственные
за подготовку и актуализацию информации

1 2 3 4 5
31.4 Г осударственная поддержка

32.
М атериалы М инистерства 

сельского хозяйства Российской 
Ф едерации

32.1 Льготное кредитование
Сектор развития агропромышленного 

комплекса

33. Подготовка специалистов для 
агропромышленного комплекса - -

Сектор господдержки, анализа и 
прогнозирования

34. Защ ита прав потребителей

34.1 Региональная программа «Обеспечение прав потребителей 
в Ненецком автономном округе на 2018-2022 годы» Сектор по торговле и потребительскому 

рынку34.2 Координационный совет по вопросам обеспечения и 
защиты прав потребителей Ненецкого автономного округа

35. Доступная среда
35.1

Информация для субъектов торговли и общественного 
питания

С ектор по торговле и потребительскому 
рынку

36. Открытые данные - - Сектор организационной работы

37.
Статистические данные и 

показатели

37.1 А гропромыш ленный комплекс Ненецкого автономного 
округа

С ектор развития агропромышленного 
комплекса

37.2
Торговля Сектор по торговле и потребительскому 

рынку
38. Иные сведения - - Сектор организационной работы

39.
Информация для 

подведомственных организаций
39.1 Ведомственный контроль за соблюдением трудового 

законодательства
Сектор правовой работы

40.
Биржевая торговля 

сельскохозяйственной продукцией

40.1 Нормативные правовые документы

Сектор по торговле и потребительскому 
рынку

40.2 Преимущ ества биржевой торговли
40.3 Биржевая торговля сельскохозяйственной продукцией
40.4 Регистрация внебиржевых сделок
40.5 Полезная информация

41. Общественные обсуждения - - Структурные подразделения Департамента
42. НМ У - - Отдел природопользования

».


